                                   Ver.2023
使 用 说 明 书
徐州正天科技有限公司
正天科技
关注正天科技
FYJ-8000 型浮子式水位计
       正天科技                                    FYJ-8000 浮子式液位计
 http: //www.sunest.com      http: //www.sunest.cn            fax: 0516-87922165     Tel: 0516-87922166 - 1 -

水库、船闸、水电站、水文站、水厂以及石油化
工等行业理想的液位传感器。
二、型号定义与说明
①            ②             ③
序号 代表意义
①产品名称代码     FYJ —浮子式液位计
②量程              8000—8000cm
③输出信号                BK—并行格雷码开关接点信号
 CM—RS485 串行通讯信号+并行信号（BK）
 AM—4-20mA 标准模拟量信号+RS485 信号+并行信号（BK）；
 SG—SSI 同步串行通讯信号+并行格雷码信号（BK）
④工作电压 DC5V、6-12V、12-24V 等直流电压
 空—并行传感器无需工作电压（为开关无源接点输出）
12-24 FYJ  BK 8000
       正天科技                                    FYJ-8000 浮子式液位计
 http: //www.sunest.com      http: //www.sunest.cn            fax: 0516-87922165     Tel: 0516-87922166 - 2 -
三、技术指标
1、基本参数
a  测量范围：        0-80 米；
b  水位变率：  ≤100厘米/分
c  分辨力：   1cm
d  水位轮启动力矩： ≤ 100克·厘米（0.0098N·m）
e  测量准确度：  ≤±2cm或0.2%F·S
f  显示器：     十进制机械计数器
2、机械参数
a  水位轮工作周长： 32cm
b  测量缆：   Φ1mm不锈钢缆
c  浮子直径：  80mm 、100mm
3、电参数
     格雷码输出：  1-13位
 输出形式：   接点通断输出，接触电阻：≤0.5Ω；绝缘电阻：≥10MΩ
4、信号接口    (4 种选择)参考《二、型号定义与说明》
5、使用环境
a  环境温度：  -25℃～85℃；    相对湿度；<90%(40℃)
四、工作原理
本仪器由传感器、浮子、钢丝绳、平衡锤（重锤）、测轮、支架底板、输出插座等构成。
工作原理为：仪器以浮子感测水位变化，工作状态下，浮子、重锤与钢丝绳连接牢固，钢
丝绳悬挂在水位轮的“V”形槽中。平衡锤起拉紧钢丝绳和平衡作用，调整浮子的配重可以使
浮子工作于正常吃水线上。在水位不变的情况下，浮子与平衡锤两边的力是平衡的。当水位上
升时，浮子产生向上浮力，使平衡锤拉动钢丝绳带动水位轮作顺时针方向旋转，水位传感器的
显示读数增加；水位下降时，则浮子下沉，拉动钢丝绳带动水位轮逆时针方向旋转，水位传感
器的显示器读数减小。
本系列仪器中机械式水位传感器的水位轮测量圆周长为 32 厘米，且水位轮与传感器为同
轴联接，水位轮每转一圈，传感器也转一圈，输出对应的 32 组数字编码。当水位上升或下降，
传感器的轴就旋转一定的角度，传感器同步输出一组对应的数字编码（二进制循环码，又称格
雷码）。仪器能够输出 8192 组编码，可以用于测量 80 米水位变幅。
通过与仪器插座相联接的多芯电缆线可将编码信号传输给观察室内的电显示器或计算机，
用作观测、记录或进行数据处理；有多种信号接口供用户选择，可以直接与通信机、计算机相
联接，组成为水文自动测报系统、水情卫星遥测系统。
       正天科技                                    FYJ-8000 浮子式液位计
 http: //www.sunest.com      http: //www.sunest.cn            fax: 0516-87922165     Tel: 0516-87922166 - 3 -
五、接口分类说明
根据产品型号选择接线关系，以传感器标签为准。
1、并行接口传感器
    输出信号为 13 位开关接点的格雷码，通过 19芯航插输出。独立的并行接口传感器公共端
COM 可以接电源正，也可以接电源负。
2、SSI 接口传感器
SSI 传感器：在并行传感器基础上增加信号转换电路，把并行信号转换为同步串行接口 SSI
输出。为加强抗干扰能力和长距离传输，时钟和数据信号是差分方式传输(RS422)。输出信号
形态一般为格雷码，通过 19 芯航插输出。
SSI 信号变换框图
SSI 信号传输协议：
n=16(16 位)，适用于本传感器，不足 16 位，高位补 0
3、RS485 接口传感器
RS485 传感器：在并行传感器基础上增加信号转换电路，把并行信号转换为串行通讯信号
输出。一般用于远距离传输和组网通讯，传输距离可达 1200 米。
       正天科技                                    FYJ-8000 浮子式液位计
 http: //www.sunest.com      http: //www.sunest.cn            fax: 0516-87922165     Tel: 0516-87922166 - 4 -
4、4-20 mA 标准模拟量接口传感器
4-20 mA 标准模拟量传感器：在并行传感器基础上增加信号转换电路，把并行信号转换为
串行通讯信号和 4-20mA 标准模拟量输出。两种信号可以同时存在，但 4-20mA 标准模拟量输出
时进行 RS485 串行通讯，会影响反应速度。
4-20 mA 标准模拟量输出：一般信号远传，可节省电缆，方便和仪器、仪表、PLC 等信号
采集与驳接。
计算公式： I = (Y – F4) / (FF – F4) × 16 + 4  (mA)
I --输出电流值       Y --测量值（测量值=(编码真值-偏移)×修正系数/10000）
F4 --4mA 电流对应值 FF --20mA 电流对应值
注：当(Y – F4)≤0 时，为 4 mA；当(Y – F4)≥FF 时，为 20 mA
接线原理图：
说明：传感器电源和 4-20mA 电源在内部是隔离的，用户使用更灵活（可以使用两组电
源也可以使用一组，对应上图四线制接法和三线制接法）。
六、通讯协议（支持 RS485 通讯的传感器）
采用 Modbus - RTU（远程终端单元）模式通讯寄存器分配和说明
正天（SUNEST）系列设备实现 Modbus 通信协议时，均作为从机，遵循 Modbus
通信过程，采用了 Modbus-RTU 协议的命令子集，使用读寄存器命令（03）和预置
寄存器命令（06）。消息的结尾和开头至少有 3.5 个字节时间的间隔。
注：03 命令用于主机读取设备数据和设备响应主机的读数据命令；
06 命令用于预置设备单个寄存器中的数据和设备响应主机的预置命令。
（详细通讯协议请参考正天设备RS485口通信协议）
       正天科技                                    FYJ-8000 浮子式液位计
 http: //www.sunest.com      http: //www.sunest.cn            fax: 0516-87922165     Tel: 0516-87922166 - 5 -
寄存器分配表: （寄存器地址高位字节可以任意，十六进制 00-FF）
寄存器分配 读写功能 说明 备注
R-00 测量值 只读 测量值=(编码真值-偏移)×修正系数/10000+基值 
R-00 测量值 只读 测量值=(编码真值-偏移)×修正系数/10000 
R-01 保留 只读 一般作为传感器的编码真值
R-02 传感器地址 读写 有效地址 1-255
R-03 通讯波特率 读写
0=1200/1=2400/2=4800/3=9600/4=19200/
5=38400/6=57600/7=115200 (单字节)
R-04 奇偶校验位 读写
00=停止位为 2 的无校验/01=停止位为 1 的奇校验